Diário Oficial Eletrônico do
Legislativo

São João da Mata – Minas Gerais

_________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Câmara Municipal de São João da Mata
Avenida Afonso Vilhena Braga, 185 – 37.568-000

 www.saojoaodamata.mg.leg.br | secretaria@saojoaodamata.mg.leg.br | (35) 3455-1239

Diário Oficial Eletrônico instituído pela Resolução nº 05 de 19 de agosto de 2021.

Ano I | Edição 001 | 27 de agosto de 2021

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2021

“Dispõe sobre a aprovação das contas do Executivo Municipal de São João da Mata, Estado de

Minas Gerais, relativas ao exercício de 2019, e dá outras providências”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA MATA, Estado de Minas

Gerais, faz saber que após deliberação do Plenário em Sessão Extraordinária realizada no dia

04/08/2021, o Poder Legislativo Municipal promulga e manda publicar, para os devidos efeitos, o

seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Ficam aprovadas as Contas do Executivo Municipal de São João da Mata, Estado de Minas

Gerais, relativas ao exercício de 2019 de responsabilidade da Gestora, Sra. Denize Vilhena Borges

Silva, em conformidade com o Parecer Prévio referente ao Processo nº 1.092.098-ELETRÔNICO,

atendido todo procedimento regimental.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se.

Plenário Homero Fernandes da Fonseca em 04 de agosto de 2021.

Ivânia Aparecida de Brito – Presidente

Fábio Henrique Vieira – Vice-presidente

Marilei Pereira Gonçalves – Secretária

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às dezoito horas e trinta minutos, na

Sala das Sessões da Câmara Municipal desta cidade situada à Avenida Afonso Vilhena Braga,

185, Centro realizou-se a Sétima Reunião Extraordinária, convocada para realização da Sessão de

Julgamento das Contas do Executivo Municipal de São João da Mata relativas ao exercício de

2019; I – Expediente: a) Verificação do quorum regimental para a abertura dos trabalhos tendo

sido constatada a presença dos vereadores Alexandre Luiz Gonçalves, Elaine Cristina Negrão,

Fábio Henrique Vieira, José D’Ávila Bitencourt Filho, Marilei Pereira Gonçalves, Noemy Roberta

Franco Barreiro, Thainá Viana Ramos e a Presidente, Vereadora Ivania Aparecida de Brito; Foi

constatada a ausência do Vereador Roberto José Messias que se justificou informando estar de

luto em razão do falecimento de seu pai o Sr. Argemiro Messias; A justificativa foi deferida pela

Presidente após a concordância de todos os demais Vereadores; Em seguida a Presidente

convidou todos para realizar uma oração e determinou a leitura da ata da reunião anterior que foi

Diário Oficial Eletrônico do
Legislativo

São João da Mata – Minas Gerais

_________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Câmara Municipal de São João da Mata
Avenida Afonso Vilhena Braga, 185 – 37.568-000

 www.saojoaodamata.mg.leg.br | secretaria@saojoaodamata.mg.leg.br | (35) 3455-1239

Diário Oficial Eletrônico instituído pela Resolução nº 05 de 19 de agosto de 2021.

aprovada por unanimidade; II – Ordem do Dia: Sessão de Julgamento das Contas do Executivo

Municipal de São João da Mata do exercício de 2019, Processo nº 1092098-ELETRÔNICO, tendo

como responsável a Sra. Denize Vilhena Borges Silva; Foi realizada a leitura da conclusão do

Parecer prévio do TCEMG que opina pela aprovação das Contas; Foi realizada também a leitura

do Parecer da Assessoria Jurídica da Câmara Municipal e do Parecer da Comissão Permanente de

Orçamento e Finanças Públicas e Tributação, ambos opinando pela aprovação das Contas; Em

seguida foi realizada a leitura integral do Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2021 que “Dispõe

sobre a aprovação das contas do Executivo Municipal de São João da Mata, Estado de Minas

Gerais, relativas ao exercício de 2019, e dá outras providências”; Após a leitura, foi realizada a

votação do Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2021 que foi aprovado por unanimidade pelos

vereadores presentes; Em seguida a Presidente promulgou o Decreto Legislativo nº 01/2021

determinando a sua publicação na forma das disposições legais pertinentes; III - Considerações

Finais: Nada mais havendo a tratar a Presidente encerrou a reunião, agradecendo a presença de

todos, e para constar, eu, ____ Cleiton de Paula Tavares Paiva, Agente Administrativo, lavro a

presente ata que depois de lida e aprovada vai assinada por mim juntamente com os vereadores

presentes.

		2021-08-26T20:38:32-0300
	IVANIA APARECIDA DE BRITO:85470554600